Ano XC V
Número 172

Maceió - Quinta-feira
6 de Setembro de 2007

Pagina Nº24

DIRETORIA GERAL

PORTARIA N° 001/2007

A Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Pública Muni-
cipal da Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 129, III, da Constituição da República; artigo 8°,
§1°, da Lei Nacional n° 7.347/85; artigos 25, I, "b", e 26, I,
da Lei Nacional n° 8.625/93, e

CONSIDERANDO o Ofício nº 294/2007/GP encaminha-
do pelo Ilmo. Prefeito de Maceió, Sr. José Cícero Soares de
Almeida, informando-nos acerca de irregularidades em pro-
cessos administrativos de desistência de créditos tributários
envolvendo a Procuradoria Fiscal do Município;

CONSIDERANDO o teor das denúncias contidas no muito
bem elaborado relatório final da Secretaria Municipal de Fi-
nanças, bem como os documentos que o acompanham, que
levantam indícios de improbidade administrativa com lesão
ao erário, supostamente envolvendo agentes públicos no exer-
cício de suas atribuições e beneficiando inúmeros contribuintes;

CONSIDERANDO as divergências apontadas nos 38 (trinta
e oito) processos administrativos acostados ao relatório fi-
nal, utilizados para extinguir créditos tributários de terceiros,
sem nenhuma relação com o objeto daqueles processos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de maiores
diligências visando a apuração da responsabilidade e seu alcance,

Resolve instaurar INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, passan-
do a adotar as seguintes providências:

1. Autuar e registrar a presente Portaria no Livro de Re-
gistro de Inquéritos Civis;

2. Comunicar a instauração do presente Inquérito Civil
ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do Ministé-
rio público do Estado de Alagoas, consoante determina o
artigo 1°, §2°, da Resolução PGJ n° 01/96;

3. Requerer a publicação desta Portaria no Diário Oficial
do Estado de Alagoas;

4. Solicitar à Prefeitura de Maceió a colaboração even-
tual de representantes da Secretaria Municipal de Finanças,
preferencialmente dos Fiscais de Tributos responsáveis pela
elaboração do supracitado relatório, e da Procuradoria Ge-
ral do Município, com o escopo de agilizar a coleta de infor-
mações complementares;

            Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

                    Maceió, 03 de agosto de 2007.

Marcus Rômulo Maia de Mello
Promotor de Justiça

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL - CEFAF

O DIRETOR DO CEFAF, HUMBERTO PIMENTEL COS-
TA, NESTA DATA:

Considerando os poderes delegados pelo Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral de Justiça e tendo em vista o prin-
cípio constitucional da publicidade, torna pública a lotação
dos estagiários do Ministério Público do Estado de Alagoas,
da Comarca da Capital, abaixo relacionadas, a partir de 05
de setembro corrente ano:

- ANA CLARISSE DE SANTA MARIA - 2ª Promotoria
de Justiça de Família;

- CÉSAR ÁVILA SOUZA - Promotoria de Justiça Coletiva
Especial Criminal de Infrações de Trânsito - 1º Cargo;

- DANIEL LUIZ DE MELLO GOMES CORDEIRO - Pro-
motoria de Justiça Coletiva Criminal de Atribuição Não Pri-
vativa - 2º Cargo;

- DANIELE DE PAULA CORREIA - GCOC;

- ELIANA LÔBO ARCANJO - Promotoria de Justiça Co-
letiva Especializada em Fundações;

- HUGO DIAS FERNANDES - Promotoria de Justiça Co-
letiva Especial Criminal de Infrações de Trânsito - 2º Cargo;

 - LÍCIA VASCONCELOS TORRES - Promotoria de Jus-
tiça Coletiva Especializada de Defesa da Saúde, do Idoso e
do Deficiente;

- LISSA SARMENTO DE SOUZA - Promotoria de Justiça
Coletiva Criminal de Atribuição Não Privativa - 4º Cargo;

- MARÍLIA  FORTES PINTO CAVALCANTI - Assessoria
Técnica da Procuradoria Geral de Justiça de Alagoas;

- RENATA DE MELLO VIEIRA FORTES CAVALCANTI
- Promotoria de Justiça Coletiva Criminal de Atribuição Não
Privativa - 2º Cargo;

- SILVIANE BARBOSA DA SILVA - 3ª Promotoria de
Justiça Criminal de Atribuição Mista;

Maceió, 05 de setembro de 2007.

Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça/Diretor do Cefaf

Melba Cândida Evaristo de Oliveira e Silva
Oficiala de Apoio Administrativo/Cefaf

======================================================
      PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
     AO(S) '04' DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O FUN-
CIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU APÓS     AS 16:30, OS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.2250 / 2007
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    REQ. AUTORIZAÇÃO P/CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ==============================================================================================

   PROTOCOLO GERAL
    ======================================================
     AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O FUN-
CIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.2251 / 2007
    Interessado:
    DR. ANTÔNIO LUIZ DOS S. FILHO, PROMOTOR
DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQ. UMA IMPRESSORA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2252 / 2007
    Interessado:
    ROBERTO FERNANDES DE GUSMÃO, FUNCIO-
NÁRIO DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENT O DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2253 / 2007
    Interessado:
    GABINETE DO GOVERNADOR
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2254 / 2007
    Interessado:
    DRª FRANCISCA PAULA  DE JESUS L. N.
SANTANA, PROMOTORA
    DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2255 / 2007
    Interessado:
    DIRETORIA ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAçãO PARA COMPRA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2256 / 2007
    Interessado:
    DIRETORIA ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAçãO PARA COMPRA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2257 / 2007
    Interessado:
    DIRETORIA ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAçãO PARA COMPRA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2258 / 2007
    Interessado:

Maceió  - Quinta-feira

6 de Setembro de 2007 25
Diário Oficial

Estado de Alagoas

    ANAYSA MARIA ALÉCIO MELO, FUNCIONÁRIA
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2259 / 2007
    Interessado:
    AGÉLIO NOVAES DE MIRANDA, FUNCIONÁRIO
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO CERTIDãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2260 / 2007
    Interessado:
    ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE IGACI E
MICRORREGIÕES DO
    E. DE ALAGOAS
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2261 / 2007
    Interessado:
    DR. SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ, PROCU-
RADOR DE
    JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2262 / 2007
    Interessado:
    DRª MARTHA BUENO MARQUES DE PINTO, PRO-
MOTORA DE
    JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

=================================================
=================================================

  PROTOCOLO GERAL
 =================================================
 AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA,
DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2006.003168-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE NIVALDO DA SILVA E OUTROS
  APEDO     :
  MARIA TEREZA N.LEAHY E ROBOT PRODUCOES
  GRAFICAS E COM.LTDA-ME
  Entrada :29/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :5/9/2007     Saidap/ TJ 5/9/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001591-6
  APELAçãO CIVEL
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  APETE     :
  LUIZ ALEIXO DA COSTA
  APEDO     :
  MUNICíPIO DE SãO LUIZ DO QUITUNDE
  Entrada :30/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :5/9/2007     Saidap/ TJ 5/9/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2007.001860-6
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  APEDO     :
  JAILSON BARBOSA DE FRANçA
  Entrada :30/8/2007     Retirada :3/9/2007
  Devolução :5/9/2007     Saidap/ TJ 5/9/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================
=================================================

  PROTOCOLO GERAL
 =================================================
 AO(S) '04' DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,APÓS AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2006.003168-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE NIVALDO DA SILVA E OUTROS
  APEDO     :
  MARIA TEREZA N.LEAHY E ROBOT PRODUCOES
  GRAFICAS E COM.LTDA-ME
  Entrada :29/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :5/9/2007     Saidap/ TJ 5/9/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001591-6
  APELAçãO CIVEL
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  APETE     :
  LUIZ ALEIXO DA COSTA
  APEDO     :
  MUNICíPIO DE SãO LUIZ DO QUITUNDE
  Entrada :30/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :5/9/2007     Saidap/ TJ 5/9/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001858-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MIRALDO OLIVEIRA DE SOUZA E OUTROS
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :30/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001810-1
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :

  MUNICíPIO DE PALMEIRA DOS íNDIOS
  APEDO     :
  DOMINGOS DE OLIVEIRA
  Entrada :30/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001584-4
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIELZA DA SILVA SANTOS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :30/8/2007     Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/8/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2007.001853-4
  APELAçãO CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  APETE     :
  CLAUDEVAN DA SILVA DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2007.001687-7
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADRIANO MARCOS DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO ESTADUAL
  Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001878-5
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA (SEC)
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA 17ª VARA CíVEL DA CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA CíVEL DA CAPITAL
  Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  FABIO ROCHA CABRAL DE VASCONCELOS

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2007.001673-6
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  RIO LARGO
  PACIENTE  :
  JOSé RICARDO SIMãO LINS
            :
     Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2007.001493-8
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  SAO JOSE DA LAJE
  PACIENTE  :
  DIOCLéCIO FERREIRA LIMA E OUTRO
            :

  Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2007.001742-2
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  MAJOR IZIDORO
  PACIENTE  :
  JOSé LAELSON RODRIGUES DE MELO
            :

  Entrada :3/9/2007      Retirada :4/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================
=================================================

   PROTOCOLO GERAL
 =================================================
 AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.001760-4
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  I. C. DO N.
  APEDO     :
  A. DE O. N. E OUTRO
  Entrada :30/8/2007     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/9/2007
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2007.001865-1
  APELAçãO CRIMINAL
  BOCA DA MATA
  APETE     :
  CíCERO MARCOS ELIAS DA SILVA E OUTRO
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :3/9/2007      Retirada :5/9/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 3/9/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================